



Composições de Custo - Data: Janeiro de 2025  
Obra: RECUPERAÇÃO - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO  
Endereço: RUA GAL. FLORES DA CUNHA, 243 - TRIUNFO

COMPOSIÇÕES DE CUSTO - SEM BDI

SERVIÇO		CUSTO MATERIAL					CUSTO MÃO DE OBRA							TOTAL COMPOSIÇÃO
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND. / REF.	MATERIAL	UND	CUSTO	COEF.	TOTAL MAT	REF.	MÃO DE OBRA	UND	CUSTO	COEF.	TOTAL MO	
1	LIXAMENTO DE SUPERFÍCIE DE ALVENARIA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA	M2					R\$ 0,53						R\$ 1,4200	R\$ 1,95
CP-01		3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120, COR VERMELHA	UND	R\$ 1,56	0,0401	R\$ 0,06	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 17,35	0,0820	R\$ 1,4227	
		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 5,73	0,0820	R\$ 0,47						R\$ -	
					R\$ -		R\$ -						R\$ -	
					R\$ -		R\$ -						R\$ -	
					R\$ -		R\$ -						R\$ -	
2	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO EM PAREDES	M2					R\$ 2,95						R\$ 1,8500	R\$ 4,80
CP-02	Análoga SINAPI 88485	38122	FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO BASE ÁGUA	L	R\$ 13,93	0,1666	R\$ 2,32	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 21,92	0,0666	R\$ 1,4599	
		88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 7,49	0,0666	R\$ 0,50	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 17,35	0,0222	R\$ 0,3852	
		88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 5,73	0,0222	R\$ 0,13						R\$ -	
					R\$ -		R\$ -						R\$ -	
					R\$ -		R\$ -						R\$ -	

Observações:

- Data Base: SINAPI Não-Desonerado 11/24  
- Encargos Sociais: 112,88%  
- BDI: 23,32%  
- Responsável Técnico: Victória Pereira Freitas

ORSE 05/2024

Triunfo/RS, segunda-feira, 6 de janeiro de 2025